
REPUEIIQUE DU BENIN

Vu

Vu

PRESIDENCE DE TA REPUBUQUE

DECRETN.2ol2-3',13 DU 28 AOUT 2012

portont ogrément de lo société "MACELEC" SARL ou
régime "8" du Code des lnvestissemenls, pour le projet
d'extension de son unité industrielle de fobricotion de
motérioux de construction à Akossoto, dons lo
commune d' Abomey-Colovi.

tE PRESIDENT DE tA REPUBTIQUE,

CHEF DE I'ETAT,
CHEF DU GOUVERNEMENT,

lo loi n" 90-32 du ll décembre 1990 portont Constitution de lo République du
Bénin ;

lo loi no 90-002 du 09 moi 1990 porlont Code des lnveslissements ;

Vu

Vu

le décret n" 2012-069 du l0 ovril 2012 portont composition du Gouvernemenl ;

le décret n" 20ll-758 du 30 novembre 20ll fixont lo structureJype des
Ministères;

le décret n'2008-107 du l0 mors 2008 portont ottributions, orgonisotion et
fonctionnement du Ministère de lo Prospective, du Développement et de
I'Evoluotion de I'Action Publique ;

Vu

le décret n" 98-298 du 20 juillet I 998 portont créotion du Centre de Promotion des
lnvestissements (CPl) et opprobotion de ses stotuts ;

Vu lo loi no 90-033 du 24 décembre I 990 modifiont les orticles 34, 41 , 43, 47 , 49 , 51 , 59,
62et74 de lo loi n'90-002 du 09 moi 1990 portont Code des lnvestissements;

I'ordonnonce n' 2008-04 du 28 juillel 2008 portont modificotion des orticles I I et
33 de lo loi n" 90-002 du 09 moi 1990 portont Code des lnvestissements et
instituont, por odjonction des orticles 47-l à 47-3, le régime "D" relotif oux
investissements lourds ;

Vu

Vu l'ordonnonce n'2008-06 du 05 novembre 2008 portont modificotion des orticles
ll nouveou,33 nouveou, 47-1 el 47-2de lo loi n" 90-002 du 09 moi 1990 portont
Code des lnvestissemenis, telle que modifiée por l'ordonnonce no 2008-04 du 28
juillet 2008 et instituont, por odjonction des orticles 47-4 d 47-8 le régime "E" relotif
oux investissemenls structuronts ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 201 I por lo Cour Constitutionnelle, des résultots
définitifs de l'élection présidentielle du l3 mors 201 I ;

Vu

tu
t/



Vu le décret n' 98-453 du 08 octobre 
,l998 

fixont les modolités d'opplicotion de lo loi
n' 90-002 du 09 moi 1990 portont Code des lnvestissements, modifiée por lo loi n"
90-033 du 24 décembre 1990 ;

Sur proposition du Ministre du Développement, de I'Anolyse Economique et de lo
Prospective, oprès ovis de lo Commission Technique des lnvestissemenls ;

Le Conseil des Ministres entendu en so séonce du 06 juin 2012.

DECRETE

Artic le 'ler : Le projel d'extension de I'unité industrielle de fobricotion de motérioux de

une période de trente mois, ou cours de loquelle, lo société "MACELEC" SARL doii
réoliser son progromme d'investissement ogréé ;

- une période de cinq ons pour I'exploitotion.

Article 2 : L'octivité, pour loquelle le régime "B" est octroyé, se ropporte exclusivement Ô

lo fobricolion de motérioux de construction (ogglomérés, povés outo bloquonts,
bordures).

Arlicle 3 : Les éléments à exonérer sont :

Cinq mélongeurs de mortier;
quotre tobles vibrontes pour povée et bordures ;

six bétonnières diesel (pour béton de pové et bordure) ;

deux mochines à pové ;

quotre moules en fonte de pové de I I ;

deux moules en fonte de pové de 8;
deux moules en fonte de pové de '13 

;

seize moules métolliques pour ogglos et hourdis ;

quotre moules en fonte pour 02 bordures ;

seize moules métolliques pour divers lypes de cloustros ;

quotre moules métolliques pour élément de choînoge et poteoux isolés ;

cinq moules de fonte pour éléments décorotifs divers chopiieoux, piédestol,

corniches de 20,25,30, 40 et 50 ;

deux moules métolliques de ponneoux décorotifs ;

huil moules pour buses de conolisotion de 50, 60,70,80' 90, 100, ll0 et 120;
cinq moules pour poteoux cylindriques de 20,25,30, 40 et 50 ;

une fourchette élévotrice (pour chorgement de produits) ;

une chorgeuse (pour monutention de motérioux meubles) ;

une grue PPM sur pneumotique.
cent roccords flexibles pour orrosoge ;

dlx poussettes pour tronsport ou séchoge ;

dix brouettes pour tronsport de béton el mortier ;

2

construction ô Akossoto, dons lo commune d"Abomey-Colovi, de lo société
"MACELEC" SARL, est ogréé ou régime "B" du Code des lnvesiissements, pour compter
de lo dote de signoture du présent décret pour :

Equipements de production

\/
0k



deux comions benne semi-remorque (pour lronsport de motières premières) ;

deux comions longs chôssis è ploteou (pour livroison de produiis finis) ;

un comion otelier ovec équipements de déponnoge ;

deux trocteurs SINOTRUCK 4 x 2 ;

deux pick-up double cobine 4 x 4.

Article 4 : Les ovonioges occordés sont :

Pendont lo période de réolisoiion des investissements, exonérotion des droits et
toxes perçus d I'enkée, è I'exception de lo Toxe de Voirie, de lo Toxe de
Stoiistique, du Timbre Douonier, du Prélèvement Communouloire et du
Prélèvement Communoutoire de Solidorité sur tous les éléments cités à I'orticle 3

ci-dessus et sur les pièces de rechonge spécifiques oux équipements importés,
dons lo limite d'un montont égol d l5% de Io voleur CAF des équipements.

2. pendoni lo période d'exploitotion et pour une durée è préciser dons l'onêté
conjoint du Ministre du Développement, de I'Anolyse Economique el de lo
Prospective et du Ministre chorgé de I'lndustrie, constotont lo fin de lo réolisotion
du progromme d'investissement :

* exonérotion de I'lmpôt sur les Bénéfices lndustriels et Commercioux (lBlC) ;

* exemption des droits et toxes de sortie opplicobles oux produits finis fobriqués et
exportés por lo société "MACELEC" SARL.

Article5:Lesmotières premières et embolloges importés por lo société "MACELEC"

sARL, dons le codre du bénéfice du code des lnvestissemenls, sont soumis ou régime
de droil commun, donc possibles des droits et toxes en vigueur

Toutefois, lo société "MACELEC" SARL bénéficie d'une restitution desdits droits et toxes

(DRAWBACK), conformément oux dispositions du Code des Douones sur les motières
premières et embolloges importés entront dons lo fobricotion des molérioux de
construciion, exporiés et sous réserve du respect de lo réglementotion en vigueur en lo
moiière.

Arlicle 6 : Conformément oux dispositions de I'orticle 49 de lo Loi no 90-002 du 09 moi

tçço portont code des lnvestissements, lo société "MACELEC" SARL bénéficie d'une
exonérotion des droits et toxes perçus è I'entrée, à I'exception de lo Toxe de Voirie, de
lo Toxe de Stotistique, du Timbre Douonier, du Prélèvement Communoutoire et du
prélèvement Communoutoire de Solidorité sur les lubrifionts, le gos-oil et le fuel-oil,

utilisés comme molières consommobles.

3

- cent cosques;
- cent poires de potougos ;

- cinq ponneoux des signolisotions diverses ;

- un groupe éleclrogène insonorisé ;

- un lot de pièces de rechonge pour les équipements de production.

Motériel roulont

r/ ffi



Article 7 : Pendont Io période d'ogrémeni et conformément oux disposilions des
orticles 33 nouveou, 34, 35, 36, 5l et 52 du Code des lnvestissements, lo société
"MACELEC" SARL est tenue de respecter les obligotions incombont oux bénéficioires
d'un régime privilégié du Code des lnvestissements. Elle doit en porticulier:

réoliser ses progrommes d'investissemenl et de production contenus dons son
dossier ogréé ;

uiiliser un personnel comprenont ou moins vingt ogents béninois et offecter, en
moyenne ou moins 60% de lo mosse soloriole oux notionoux ;

tenir une compiobilité régulière ei conforme oux dispositions du plon comptoble
SYSCOA oinsi qu'à I'octe uniforme relotif ou droit comptoble de I'OHADA ;

se conformer oux normes de quolité notionoles ou internotionoles opplicobles
oux produiis finis ;

souvegorder les conditions écologiques, en porticulier I'environnement ;

poursuivre les objectifs économiques, commercioux et socioux du projet
d'exiension de I'unité industrielle de fobricotion de motérioux de construciion à
Akossoto, dons lo commune d'Abomey-Colovi, pendont ou moins cinq ons
oprès I'expirotion de lo période d'ogrémeni dudit projet.

Article I : Dons le codre de ses octivités, lo société "MACELEC" SARL est tenue de
prendre loutes les dispositions nécessoires pour ossurer lo protection, I'oméliorotion et
une bonne gestion de son environnement, notomment en ce qui concerne le
iroitement des eoux usées, des ordures et outres déchets générés por son unité.

Article 9 : Conformément oux dispositions de I'orticle l7 du Code des Investissements, lo
société "MACELEC" SARL doit séporer les instolloiions physiques, le personnel et lo
comptobilité du projet d'extension de I'unité industrielle de fobricotion de motérioux
de construction à Akossoto, dons lo commune d"Abomey-Colovi, objet du présent
décret, de ceux relotifs ô toutes ses oulres octiviiés ontérieures ou ultérieures.

Article t0 : Lo société "MACELEC" SARL doit se conformer oux dispositions de lo loi no 90-

002 du 09 moi 1990 portont Code des lnvestissements, modifiée por lo loi n" 90-033 du
24 décembre 1990 et I'ordonnonce no 2008-04 du 28 juillet 2008 modifiée por
I'ordonnonce n" 2008-06 du 05 novembre 2008 puis du décret n" 98-453 du 08 octobre
1998 fixonl les modolités d'opplicotion dudit Code.

Arlicle ll :Le règlement des litiges qui résulteroient de I'opplicotion du présent décret
se fero, conformément oux disposilions des orticles 73 et 74 de lo loi n" 90-002 du 09 moi
1990 porlont Code des lnvestissements, modifiée por lo loi no 90-033 du 24 décembre
.]990 

et l'ordonnonce n' 2008-04 du 28 juillet 2008 modifiée por I'ordonnonce n' 2008-06

du 05 novembre 2008.

(A .lt'l



Sdislgl2: Le Ministre du Développement, de I'Anolyse Economique et de lo
Prrcspective, le Ministre de l'Economie et des Finonces, le Ministre de I'lndustrie, du
Commerce, des Petites et Moyennes Entreprises, le Ministre du Trovoil el de lo Fonction
Publique et le Ministre de l'Environnement, de I'Hobitoi et de I'Urbonisme sonl chorgés,
chocun en ce qui le concerne, de I'opplicotion du préseni décret qui sero publié ou
Journol Officiel.

Foit ô Cotonou, le zB août 2012

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etol, Chef du Gouvernement,

Le Premier Ministre Chorgé de I ordinoiion de I'Action
Gouverne mentole, de I'Evoluoti n des Politiques Publiques,
du Progromme de Dénotionolisotion et du Diologue Sociol,

Le Ministre du Développement,
de I'onolyse Economique et
de lo Prospective,

Morcel tA

Le Ministre de l'Economie
et des Finonces,

Jo

Le Ministre de l'Environ nement,
de e I'Urbonisme,

Modino SEPHOU GLELE

Më KI

Al4l!lÂ!!g!§:pR 6, AN 4- CS 2 - CC 2- CES 2- HAAC 2- HCJ 2- PM/CCAGEPPPDDS 4 MDAEP 4' MEF 4 - MICPME 4 MI5P 4-
tFegU a - ortres Uinisières 2l -SGG4- DGBM I -DCF l - DGTCP I -DGID I -DGDDI I -BN l - DAN I -DLC I -GCONB I ' DGCST I

-INSAE I_BCP ] CSM ] -CPI I.IGAA ].UAC I -UNIPAR I . ENAM ]-FADESP ]. JORE I - SOCiéIé ''MACELEC" SARI ].

sGB

Â
5

Dr. Boni YAYI

?',Wt
Poscol lrénée KOUPAKI

Le Ministre de I'lndustrie, du Commerce,
des Petiles et Moyennes Entreprises,

Le Ministre du Trovoil et de
lo Fonclion Publique,

d


